

  
**Skatteministeriet**

21. november 2014  
J.nr. 10-0214295

Til Folketinget – Skatteudvalget

Vedrørende L 8 - Forslag til Lov om indgåelse af dobbeltbeskatningsoverenskomst mellem Danmark og Ghana.

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 10 af 19. november 2014. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Frank Aaen (EL) og Lisbeth Bech Poulsen (SF)

Benny Engelbrecht

/ Ivar Nordland



## Spørgsmål

I forhold til svaret på spørgsmål 4 er spørgerne enige i, at både Danmark og Ghana må have et fælles ønske om at indgå i en aftale for at indgå den. Men spørgerne mener ikke, at det dermed betyder, at de to stater har været lige forhandlingspartnere og dermed opnår et resultat, der er lige gunstigt for begge. Ministeren skriver ligeledes, at han ikke mener, at virksomheder, enkeltpersoner og interesseorganisationer skal inddrages i forhandlingsforløbet. Men FN opfordrer i deres manual for forhandlinger af bilaterale skatte-traktater mellem udviklingslande og udviklede lande til, at lande inddrager relevante stakeholders i forhandlingen, dvs. både skatteeksperter, civilsamfund og virksomheder. Dansk Erhverv har i debatindlægget ”Skatteministeriet hemmeligholder dobbeltbeskatningen” bragt i Jyllands-Posten den 12. november 2014 kritiseret forhandlingsforløbene omkring dobbeltbeskatningsoverenskomster, idet de foregår i hemmelighed. Ministeren argumenterer i sit svar til debatindlægget ”Dansk Erhverv skyder på flere områder helt forbi” bragt i Jyllands-Posten den 15. november 2014 for, at Dansk Erhverv kan og har givet input, og samtidig at de ikke kan. Vil ministeren præcisere, om skatteeksperter, interesseorganisationer, virksomheder o. lign. har mulighed for at komme med bidrag og input til forhandlingerne, eller om de ikke har mulighed for det?

## Svar

Det er praksis, at Skatteministeriet sender spørgsmål om, hvorvidt der skal indledes forhandlinger med et land om indgåelse af dobbeltbeskatningsoverenskomst, i høring hos erhvervsorganisationerne, herunder Dansk Erhverv. Dette sker, for at Skatteministeriet kan danne sig et indtryk af behovet for at indgå en dobbeltbeskatningsoverenskomst med det pågældende land, ligesom Skatteministeriet ønsker at blive gjort bekendt med særlige forhold, man bør være opmærksom på i forbindelse med en eventuel forhandling.

Dette skete også i tilfældet Ghana, hvor bl.a. Dansk Erhverv afgav høringssvar.

Forhandlinger om indgåelse af dobbeltbeskatningsoverenskomster føres fra dansk side af Skatteministeriets medarbejdere. Tilsvarende føres forhandlingerne for det andet lands vedkommende af medarbejdere i dettes lands skatte- eller finansministerium.

Som oplyst i mit svar på spørgsmål 4 inddrages hverken virksomheder, enkeltpersoner eller interesseorganisationer i et igangværende forhandlingsforløb i forbindelse med indgåelse af en dobbeltbeskatningsoverenskomst. Forhandlingsforløbet og omstændighederne omkring et sådant forløb må være omgivet af den gensidige diskretion og fortrolighed parterne imellem, som forholdene nødvendiggør.